

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：00455)

**截至2018年3月31日止年度  
全年業績公告**

**摘要**

收入約為361,600,000港元(2017財政年度：約195,500,000港元)，上升84.9%。

毛利率為74.8%(2017財政年度：61.4%)，顯著上升13.4個百分點。

本年度溢利及母公司股東應佔溢利分別約為22,200,000港元及10,000,000港元。

本集團財務狀況維持穩健，現金及現金等值項目約為493,200,000港元(2017年3月31日：約399,300,000港元)。

董事會建議派付末期股息每股0.35港仙(2017財政年度：每股0.57港仙)。

天大藥業有限公司(本公司)董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司(本集團)截至2018年3月31日止年度之綜合業績，連同上年度之比較數字如下：

## 綜合損益及其它全面收益表

截至2018年3月31日止年度

	附註	2018年 港元	2017年 港元
收入	4	361,554,649	195,538,964
銷售成本		(91,195,131)	(75,523,883)
毛利		270,359,518	120,015,081
其它收入、收益及虧損		14,968,639	15,295,556
銷售及分銷支出		(197,184,674)	(49,358,441)
行政支出		(55,062,819)	(50,177,531)
研發支出		(3,138,669)	(3,024,947)
除稅前溢利		29,941,995	32,749,718
所得稅支出	5	(7,779,956)	(7,997,122)
本年度溢利		22,162,039	24,752,596
其它全面收益			
於往後期間將會重新分類為損益之 其它全面收益/(虧損)：			
可供出售投資：			
公允價值變動		14,450,894	-
就計入損益的收益作出 重新分類調整		(8,293,917)	-
		6,156,977	-
於往後期間或會重新分類為損益之 其它全面收益/(虧損)：			
換算財務報表所產生之匯兌差額		70,260,166	(44,080,472)
本年度其它全面收益/(虧損)		76,417,143	(44,080,472)
本年度全面收益/(虧損)總額		98,579,182	(19,327,876)

	附註	2018年 港元	2017年 港元
應佔本年度溢利：			
母公司股東		10,007,756	12,442,265
非控股權益		12,154,283	12,310,331
		<u>22,162,039</u>	<u>24,752,596</u>
應佔全面收益／(虧損)總額：			
母公司股東		81,713,550	(29,619,386)
非控股權益		16,865,632	10,291,510
		<u>98,579,182</u>	<u>(19,327,876)</u>
母公司普通權益持有人應佔每股盈利			
– 基本及攤薄	6	<u>0.47 港仙</u>	<u>0.58 港仙</u>

# 綜合財務狀況表

於2018年3月31日

	附註	2018年 港元	2017年 港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		151,064,566	139,284,183
預付土地租賃款項		113,643,582	107,201,666
商譽		112,148,013	98,714,465
其它無形資產		33,343,979	41,035,718
收購物業、廠房及設備之按金		217,936	189,497
可供出售投資	7	17,779,099	36,232,212
非流動資產總值		<u>428,197,175</u>	<u>422,657,741</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		36,324,377	35,431,963
應收賬款及應收票據	8	74,797,171	38,749,127
預付款項、按金及其它應收款		8,857,547	4,339,655
預付土地租賃款項		3,977,486	3,625,143
現金及現金等值項目		493,153,768	399,316,081
流動資產總值		<u>617,110,349</u>	<u>481,461,969</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	9	17,196,713	11,262,460
其它應付款及應計費用		106,747,564	43,543,706
應付一間關連公司款項		427,133	1,058,410
應付股息		1,771,345	—
應付稅項		8,470,839	8,107,925
流動負債總額		<u>134,613,594</u>	<u>63,972,501</u>
流動資產淨值		<u>482,496,755</u>	<u>417,489,468</u>
總資產減流動負債		<u>910,693,930</u>	<u>840,147,209</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延收入		699,315	751,522
遞延稅項負債		24,409,730	26,431,976
非流動負債總額		<u>25,109,045</u>	<u>27,183,498</u>
資產淨值		<u>885,584,885</u>	<u>812,963,711</u>
<b>權益</b>			
母公司股東應佔權益			
股本		215,047,588	215,063,588
儲備		632,679,945	563,258,594
非控股權益		847,727,533	778,322,182
		37,857,352	34,641,529
權益總額		<u>885,584,885</u>	<u>812,963,711</u>

## 附註：

截至2018年3月31日止年度

### 1. 編製基準

財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則(包括全部香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)及香港公認會計準則及香港公司條例的披露規定編製。該等財務報表採用歷史成本法編製，惟可供出售投資按公允價值計量。財務報表以港元呈列而所有數值已約整至最接近的元，惟另有指明者除外。

### 2. 會計政策及披露變更

本集團於本年度之財務報表首次採納以下經修訂香港財務報告準則。

香港會計準則第7號修訂本	主動披露
香港會計準則第12號修訂本	就未變現虧損確認遞延稅項資產
香港財務報告準則第12號修訂本， 載入2014年至2016年週期 香港財務報告準則之年度改進	於其它實體權益的披露：澄清香港財務報告準則第12號 之範圍

除下文就香港會計準則第7號修訂本之影響所說明者外，採納上述經修訂準則對本財務報表並無重大財務影響。

香港會計準則第7號修訂本要求實體作出披露，以使財務報表使用者可評估融資活動所產生之負債變動，包括現金流量產生之變動及非現金變動。

### 3. 經營分部資料

本公司為分配資源及評估分部表現而向本公司董事總經理(即主要營運決策者)呈報之資料集中說明已交付之貨物類別。除以下所載之收入分析外，概無常規編製與主要產品相關的經營業績及其它分立財務資料以就資源分配及表現評估向主要營運決策者進行內部呈報。主要營運決策者整體審閱醫藥生物業務的財務表現，以分配資源及評估表現。此外，主要營運決策者監察本集團的整體資產及負債，因此並無呈列分部資產及負債。

分部表現乃根據分部溢利或虧損(即除稅前經調整溢利/虧損之計量)評估。經調整除稅前溢利/虧損之計量乃未作中央行政成本、若干其它收入以及其它收益及虧損之分配。

**2018年**

	醫藥生物業務 港元	未分配 港元	總計 港元
分部收入：			
向外部客戶銷售	<u>361,554,649</u>	<u>—</u>	<u>361,554,649</u>
收入	<u><u>361,554,649</u></u>	<u><u>—</u></u>	<u><u>361,554,649</u></u>
分部業績	45,157,539	(15,215,544)	<u>29,941,995</u>
除稅前溢利			<u><u>29,941,995</u></u>

**2017年**

	醫藥生物業務 港元	未分配 港元	總計 港元
分部收入：			
向外部客戶銷售	<u>195,538,964</u>	<u>—</u>	<u>195,538,964</u>
收入	<u><u>195,538,964</u></u>	<u><u>—</u></u>	<u><u>195,538,964</u></u>
分部業績	39,164,043	(6,414,325)	<u>32,749,718</u>
除稅前溢利			<u><u>32,749,718</u></u>

上一份年報中所披露的截至2017年3月31日止年度醫藥生物業務分部業績為31,166,921港元。當中差異包括截至2017年3月31日止年度的稅務支出7,997,122港元。

## 地域資料

### (a) 來自外界客戶之收入

	2018年 港元	2017年 港元
中國大陸	360,009,359	193,682,020
香港	1,030,835	1,391,342
澳大利亞	514,455	465,602
	<u>361,554,649</u>	<u>195,538,964</u>

以上營運之收入資料以客戶所在地為基準。

### (b) 非流動資產

	2018年 港元	2017年 港元
中國大陸	408,307,160	382,686,331
香港	2,085,669	2,022,442
澳大利亞	25,247	1,716,756
	<u>410,418,076</u>	<u>386,425,529</u>

以上營運之非流動資產資料以資產所在地為基準，且不包括金融工具。

## 有關主要客戶之資料

截至2018年及2017年3月31日止年度，並無來自任何一名客戶的收入佔本集團收入10%或以上。

#### 4. 收入

收入指經扣除退貨備抵及貿易折扣後，來自所售貨品之發票淨值。

有關收入之分析如下：

	2018年 港元	2017年 港元
收入		
銷售醫藥、生物科技及保健產品：		
- 注射用腦蛋白水解物	158,269,495	67,435,162
- 托恩( 布洛芬混懸液及滴劑 )	65,285,097	36,985,769
- 托平( 瀝沙坦膠囊 )	56,633,856	54,376,077
- 其它產品	81,366,201	36,741,956
	<u>361,554,649</u>	<u>195,538,964</u>

#### 5. 所得稅

由於本集團在年內並無在香港產生任何應課稅溢利，故並無作出香港利得稅撥備( 2017年：無)。除本集團附屬公司雲南盟生藥業有限公司( 盟生藥業 )及天大藥業( 珠海 )有限公司( 天大藥業( 珠海 ))外，於中國大陸就應課稅溢利徵收之稅項，乃按照適用中國大陸企業所得稅( 企業所得稅 )稅率25%( 2017年：25% )計算。盟生藥業於昆明經濟開發區成立。根據中國相關之法律及法規，盟生藥業參與中國西部開發，故於本年度享有優惠稅率15%( 2017年：15% )。天大藥業( 珠海 )符合高新技術企業資格，獲得相關稅務機關批准按優惠稅率15%繳稅，為期三年，直至2018年12月為止。其它地區的應課稅溢利之稅項已按本集團經營所在司法權區之當前稅率計算。

	2018年 港元	2017年 港元
即期 - 中國大陸		
本年度支出	10,441,726	10,797,465
以往年度撥備不足	-	309,001
預扣稅	1,582,309	1,063,408
遞延稅項	<u>(4,244,079)</u>	<u>(4,172,752)</u>
本年度稅項支出總額	<u>7,779,956</u>	<u>7,997,122</u>

## 6. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額按母公司普通權益持有人應佔年度溢利及年內已發行普通股加權平均數2,150,620,268股(2017年：2,150,635,884股)計算。

	2018年 港元	2017年 港元
用於計算每股基本盈利之母公司普通權益 持有人應佔溢利	<u>10,007,756</u>	<u>12,442,265</u>
	2018年 股份數目	2017年 股份數目
用於計算每股基本盈利之年內 已發行普通股加權平均數	<u>2,150,620,268</u>	<u>2,150,635,884</u>

本集團於截至2018年及2017年3月31日止年度並無具潛在攤薄效應之已發行普通股。

## 7. 可供出售投資

	2018年 港元	2017年 港元
非上市股本投資，按成本	-	36,232,212
上市股本投資，按公允價值	<u>17,779,099</u>	<u>-</u>
	<u>17,779,099</u>	<u>36,232,212</u>

年內，於其它全面收益確認之本集團可供出售投資之總收益為14,450,894港元(2017年：無)，當中8,293,917港元(2017年：無)為於年內自其它全面收益重新分類至損益。

## 8. 應收賬款及應收票據

	2018年 港元	2017年 港元
應收賬款及應收票據	<u>74,797,171</u>	<u>38,749,127</u>

本集團與客戶之貿易方式以記賬為主。信貸期通常為60至180天不等。本集團對未償還應收款項維持嚴格監控，並設有信貸監控部門將信貸風險減至最低。高級管理層定期審閱逾期結欠。鑑於上文所述情況及本集團之應收賬款及應收票據涉及眾多客戶，故並無重大集中信貸風險。本集團並無持有關於應收賬款結餘的抵押品或其它加強信貸安排。應收賬款及應收票據為不計息。

於報告期末，以發票日期為基準扣除撥備的應收賬款及應收票據之賬齡分析如下：

	2018年 港元	2017年 港元
1個月內	48,684,132	21,670,665
1至2個月	9,372,744	4,869,827
2至3個月	6,810,351	3,105,424
3個月以上	9,929,944	9,103,211
	<u>74,797,171</u>	<u>38,749,127</u>

並非個別或共同被視為減值之應收賬款及應收票據之賬齡分析如下：

	2018年 港元	2017年 港元
未逾期且未減值	68,868,016	38,454,101
逾期少於1個月	2,401,721	106,225
超過1至3個月逾期	3,527,434	188,801
	<u>74,797,171</u>	<u>38,749,127</u>

既未逾期亦未減值之應收賬款與近期並無欠款紀錄之客戶有關。

已逾期但未減值之應收賬款與一批與本集團擁有良好營業紀錄之客戶有關。根據過往經驗，由於信貸質素並無重大變動及結餘仍視為可全數收回，故本公司董事認為並無必要就該等結餘作出減值撥備。

## 9. 應付賬款

於報告期末，以發票日期為基準的應付賬款之賬齡分析如下：

	2018年 港元	2017年 港元
2個月內	15,451,209	7,193,404
2至3個月	472,263	2,464,244
3個月以上	1,273,241	1,604,812
	<u>17,196,713</u>	<u>11,262,460</u>

應付賬款為不計息，一般於30至60天內清償。

## 10. 業務合併

於2017年12月4日，本集團向獨立第三方朱宏兵先生及羅寶珍女士收購珠海仁宏醫藥有限公司(其後更名為天大中醫藥(中國)有限公司(天大中醫藥(中國)))的100%權益。天大中醫藥(中國)主要從事中藥材、中藥飲片及中藥顆粒的批發。此收購是本集團加強產品種類和發展中醫藥業務戰略的一環。收購事項的收購代價以現金支付並已於收購日期全數支付人民幣5,141,394元(相當於6,120,255港元)。

天大中醫藥(中國)於收購日期的可識別資產及負債之公允價值如下：

	於收購時確認 之公允價值 港元
物業、廠房及設備	1,025,631
無形資產	1,702,650
存貨	1,257,851
應收賬款	3,669,450
其它應收款及預付款項	4,251,829
現金及銀行結餘	754,462
其它應付款及應計費用	(9,787,725)
應付稅項	(49,670)
按公允價值列賬之合計可識別資產淨值	<u>2,824,478</u>
收購之商譽	<u>3,295,777</u>
以現金支付	<u>6,120,255</u>

應收賬款及其它應收款於收購日期之公允價值分別為3,669,450港元及4,251,829港元。應收賬款及其它應收款之總合約金額分別為3,669,450港元及4,251,829港元。

並無就此項收購錄得交易成本。

有關收購一間附屬公司之現金流量分析如下：

	港元
現金代價	(6,120,255)
收購現金及銀行結餘	<u>754,462</u>
計入投資活動所得現金流量之現金及現金等值項目流出淨額	<u><u>(5,365,793)</u></u>

自收購以來，天大中醫藥(中國)為本集團收入貢獻3,197,307港元，並為截至2018年3月31日止年度的綜合溢利帶來虧損2,113,505港元。

倘若合併是於年初發生，本集團年內的收入及溢利將分別為371,759,444港元及18,967,115港元。

預期概無已確認商譽可用於扣除所得稅。

## 11. 關連人士交易

(a) 本集團於年內與關連人士進行以下交易：

	附註	2018年 港元	2017年 港元
採購包裝物料：			
珠海經濟特區誠成印務有限公司	(i) (ii)	4,023,094	2,749,271
辦公室租賃費：			
天大實業(中國)有限公司	(i) (iii)	<u>712,948</u>	<u>557,993</u>

附註：

- (i) 有關交易乃按雙方相互同意之條款及條件進行。
- (ii) 珠海經濟特區誠成印務有限公司為本公司的同系附屬公司。
- (iii) 天大實業(中國)有限公司為本公司的同系附屬公司。

(b) 與關連人士之未償還結餘：

本集團於報告期末有應付關連人士珠海經濟特區誠成印務有限公司之未償還結餘427,133港元(2017年：1,058,410港元)。該結餘為無抵押、免息及無固定還款期。

(c) 本集團主要管理人員酬金：

	2018年 港元	2017年 港元
短期僱員福利	4,851,199	5,905,259
退休福利	<u>72,000</u>	<u>115,416</u>
已付主要管理人員酬金總額	<u><u>4,923,199</u></u>	<u><u>6,020,675</u></u>

## 安永會計師事務所之工作範圍

本公司核數師安永會計師事務所已同意初步業績公告所載本集團截至2018年3月31日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其它全面收益表及相關附註之數字，與本集團之本年度綜合財務報表草擬本所載金額相符。安永會計師事務所就此進行之工作並不構成根據香港會計師公會所頒佈之香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則而進行之保證委聘。因此，安永會計師事務所並無就初步業績公告作出任何保證。

## 財務回顧

於截至2018年3月31日止年度(本財政年度/2018財政年度)，本集團錄得綜合主營業務收入約361,600,000港元，較截至2017年3月31日止財政年度(2017財政年度)約195,500,000港元按年上升84.9%。毛利由2017財政年度的約120,000,000港元按年上升125.3%至約270,400,000港元。毛利率大幅提升13.4百分點，由2017財政年度的61.4%上升至74.8%。

於本財政年度，本集團大力開發第三終端，增加第三終端的客戶覆蓋，使銷售表現得以提升，當中本公司全資附屬公司天大藥業(珠海)有限公司(天大藥業(珠海))錄得銷售收入約160,400,000港元，較2017財政年度約115,600,000港元增加38.8%。其中，主要產品托恩(布洛芬混懸液及滴劑)表現突出，銷售收入及銷售量按年分別上升76.5%及48.5%。而天大藥業(珠海)溢利貢獻亦由2017財政年度約11,600,000港元增加28.8%至本財政年度約15,000,000港元。

雲南盟生藥業有限公司(盟生藥業)方面，於本財政年度，國家對藥品銷售逐步落實施行兩票制政策，盟生藥業要調整銷售模式以應對政策轉變，產品銷售價格及營運成本相應同步增加，其銷售收入由2017財政年度約77,800,000港元，大幅上升152.3%至本財政年度約196,300,000港元，而銷售及分銷支出由2017財政年度15,900,000港元增至本財政年度約131,200,000港元。旗艦產品注射用腦蛋白水解物於國內銷售量錄得近11.9%增幅。而以雲南道地藥材三七莖為主原料的保健產品七

上珍口服液於本財政年度的銷售收入及銷量較2017財政年度分別增加63.5%及60.0%。盟生藥業溢利貢獻，扣除非控股權益後，由2017財政年度約13,500,000港元稍為增加至本財政年度約13,700,000港元。

銷售及分銷支出由2017財政年度約49,400,000港元增加至本財政年度約197,200,000港元。誠如上文所解釋，盟生藥業順應國家兩票制所帶來的經營模式改變，而於本財政年度錄得代理商費用約112,700,000港元。而構建銷售團隊、加大拓展市場力度等都是令銷售及分銷支出大幅上升原因。行政支出方面，本集團持繼努力提升效率效益以控制成本，使整體行政費用支出由2017財政年度約50,200,000港元輕微增加至本財政年度約55,100,000港元。

其它收入及其它淨收益錄得約15,000,000港元，較2017財政年度約15,300,000港元輕微下跌。本財政年度的其它收入及其它淨收益當中包括有三個增長部份：一) 銀行存款及理財產品利息收入錄得約9,100,000港元，較2017財政年度約8,800,000港元增長約300,000港元或3.5%；二) 本集團鑒於投資於ASLAN Pharmaceuticals Limited(亞獅康)已有非常可觀的回報，為了鎖定豐厚利潤及把握投資變現的機會，本集團於本財政年度在臺灣股票市場出售2,797,000股亞獅康股份(即約三份之二本集團持有亞獅康股份數目)，錄得約8,300,000港元利潤，較2017財政年度因終止確認亞獅康優先股時錄得一次性投資公允價值收益約6,200,000港元，多出約2,100,000港元或34.7%。由於根據上市規則第14.07條，出售亞獅康股份事項的所有適用百分比率低於5%，故並不構成本公司一項須予公告交易；及三) 本財政年度對保健產品業務相關的無形資產確認減值約1,300,000港元，較2017財政年度的商譽及無形資產減值總額約6,400,000港元減少約5,100,000港元或79.6%。上述的增長部份受到非現金匯兌虧損而被部份抵銷，港幣兌人民幣於本財政年度內持續貶值，令本集團錄得淨匯兌虧損約2,800,000港元，而2017財政年度則因港幣兌人民幣升值而錄得淨匯兌收益約3,700,000港元。

本集團於2017年12月4日已完成收購珠海仁宏醫藥有限公司，及後改名為天大中醫藥(中國)有限公司，為投資發展中醫藥產業向前推進，惟由於業務正處於收購後的整合階段，於本財政年度內錄得虧損約2,100,000港元。

綜上，母公司股東應佔溢利約為10,000,000港元，較2017財政年度約12,400,000港元下跌19.6%，相當於每股基本及攤薄盈利為0.47港仙(2017財政年度：0.58港仙)。

本集團財務狀況維持穩健，來自經營活動的淨現金流量及淨現金流入分別由2017財政年度約40,600,000港元及約25,900,000港元上升至本財政年度約58,800,000港元及約57,600,000港元。於2018年3月31日，本集團持有現金及現金等值項目合共約493,200,000港元，並且未有向外借貸，每股現金淨值相當於22.9港仙。流動比率及速動比率由2017年財政年度7.53及6.97，下降至本財政年度4.58及4.31，比率下降主要原因是兩票制銷售模式下，導致貿易應收賬及應付市場營銷費用皆大幅增加。

## 業務回顧

本財政年度，經營團隊透過管理和技術創新，擴寬供給側，推行大宗物料採購招標，加強生產標準化考核，節本降耗提效益；堅持控銷策略，加大產品推廣力度，有效促進銷售增長。在進一步做好現有業務的同時，本集團把握國家支持發展中醫藥產業的先機，從“中醫、中藥、中醫藥智能科技”三大方面、九個領域，順勢進軍中醫藥產業，努力謀劃公司新的增長極。

本集團視研發創新為長期發展的重要驅動力，為此，制定了研發五年發展規劃。本財政年度，一) 纈沙坦膠囊一致性評價項目的工藝優化和樣品試制有效開展；二) 四類降糖阿卡波糖片完成充分的藥學研究，做好臨床研究準備。下一步將完善阿卡波糖片藥學研究、正式開展生物等效性試驗等研究工作；三) “陳皮+”產品項目以廣東道地藥材廣陳皮，重點開發九個系列產品：陳皮糖系列、降脂降糖系列、燥濕化痰系列、健脾消食系列、解酒護肝系列、清熱化濕系列、美容養顏系列、潤腸減肥系列及改善睡眠系列；四) 在脂康顆粒基礎上進行系列健康產品開發，已完成脂康衍生產品21種小樣製備；五) 為配合新型中醫館“天大館”業務開拓，已

開發湯包、茶包、藥酒、膏滋、保健茶飲等過百款產品；六)在以三七莖為主原料的七上珍口服液產品基礎上，正在進行三七系列的健康產品開發；七)研發獲政府獎勵或補貼超2,000,000港元。

- 銷售網絡遍佈全國所有省、市、自治區。兒科系列產品布洛芬混懸液／滴劑、美敏偽麻溶液、鹽酸氨溴索糖漿在全國大部分省市成功掛網，醫院銷量穩步增長，其中托恩(布洛芬系列)產品年銷量突破千萬瓶；注射用腦蛋白水解物和注射用乙酰谷酰胺亦保持了高價中標。在OTC市場方面，透過控銷模式和學術推廣的有機結合，進一步加強公司產品和品牌於第三終端銷售網絡的覆蓋率及市場競爭力。
- “和谷”系列健康產品銷售繼續推進，在中國大陸、香港及澳大利亞三地積極拓展銷售管道，開發新客戶，推出多元化的產品促銷方案，激發消費者購買動力。電子商務平臺更新後已於2017年底正式重新上線，並於微信及微博加強品牌推廣，不斷擴大“和谷”品牌及超級麥蘆卡蜂蜜產品的曝光率，不斷提升產品和品牌的美譽度。
- 本財政年度完結前，與第二大股東上海醫藥集團股份有限公司簽訂了一份三年期的框架協議，以加強雙方產品和行銷網路的合作，促進共同發展。
- 2017年12月4日完成收購珠海仁宏醫藥有限公司，及後改名為天大中醫藥(中國)有限公司，獲得了《藥品經營質量管理規範認證證書》(GSP認證)經營資質，開啓中藥材、中藥飲片及中成藥業務。
- 2018年4月簽訂一份收購協議，以現金約3,000,000港元收購一間持有《藥品生產質量管理規範認證證書》(GMP認證)的中藥飲片生產企業全部權益，為本集團發展中醫藥全產業鏈又添上了重要的一環。此收購涉及賣方須履行條件，預計將於短期內完成，本集團將適時發出自願性公告。

- 於珠海金灣區的新研發和製藥基地分兩期建設，第一期包括天大藥業( 珠海 ) 現代化藥品種、新佈局的中藥飲片和中藥製劑、以及研發所需的建設配套。本財政年度，有關基地建設的成本、品質和安全管理等，均已得到有效監控，各項工作順利推進，確保在2019年底竣工，2020年中啟用。

## 展望

本集團將整合研發資源，實施五年研發計畫；加大力度開發具有智慧財產權的創新藥物，全方位謀劃中醫藥技術和產品研發，瞄準現代醫學科技前沿，擇機投資發展。整合行銷資源，制定五年行銷規劃；立足中國市場，放眼國際市場，打造天大藥業( 中國 )、天大中醫藥( 中國 )、天大藥業( 澳大利亞 )、天大藥業( 香港 ) 四個行銷團隊，進一步做好“和谷”電商平臺；加強空白市場開發和市場投入，加強“天大”品牌和諸多產品品牌建設，加強培育新的銷售增長點和新的拳頭產品，齊心協力，把以七上珍口服液和麥盧卡蜂蜜為先鋒的“和谷”系列健康產品發展成為又一利潤源頭，多管齊下，把獨家專利產品脂康顆粒發展成為又一明星產品；推動中藥材、中藥飲片國內外業務發展，穩健啟動“天大館”業務。整合管理資源，助推五年發展規劃；以人力資源整合為突破口，推動財務資產、生產運作、物料採購、品質控制、資訊技術等企業各方面管理資源的合理調配，人盡其才，物盡其用，進一步提高效率效益；以創新為舉措，切實推進企業管理扁平化、集約化、協同化。本集團將以上述“三個整合”為抓手，有機貫通，穩健前行，致力發展成為綜合性醫藥企業。

## 流動資金及財務資源

本集團之流動資金維持穩健。於2018年3月31日，本集團有現金及現金等值項目約493,200,000港元(2017年3月31日：約399,300,000港元)，其中約16.2%、76.8%及6.7%分別以港元、人民幣及新台幣計值，餘額則以澳元、美元及歐元計值。於2018年3月31日，本集團概無外部借貸。因此，本集團具備充足資源以應付其責任及日常營運。

## 外匯風險

本集團之資產、負債及交易大部分以港元、人民幣、澳元、美元及新台幣計值。

本集團設有海外銷售及投資業務，乃以其功能貨幣人民幣以外之貨幣計算。因此，本集團面對若干外匯風險。管理層不時釐定適當措施，例如訂立外幣遠期合約，以減低以人民幣以外貨幣計值之重大交易所面對之匯率波動風險。於2018年3月31日及2017年3月31日，本集團概無訂立任何外幣遠期合約。

## 資產抵押

於2017年3月31日，本公司已向一間銀行質押若干銀行存款，作為本公司所獲授銀行融資之抵押。有關銀行融資於截至2018年3月31日及2017年3月31日止年度內尚未提取。該質押已於截至2018年3月31日止年度內獲解除。

## 僱員

於2018年3月31日，本集團於香港、中國大陸及澳大利亞聘有約481名僱員。本集團根據市場條款以及有關僱員之資歷及經驗釐定僱員酬金。

## 購買、出售及贖回本公司之上市證券

於2018財政年度，本公司於香港聯交所購回合共160,000股每股面值0.1港元的普通股，總代價為48,950港元(不包括交易成本)。所有購回的股份已於其後註銷。有關期內購回股份的詳情載列如下：

購回月份	股份數目	每股購回價格		總代價 (不包括 交易成本) 港元
		最高 港元	最低 港元	
2018年2月	100,000	0.310	0.300	30,500
2018年3月	<u>60,000</u>	0.310	0.305	<u>18,450</u>
	<u>160,000</u>			<u>48,950</u>

於2018年3月31日後，本公司於2018年4月1日至本公告日期的期間內在 香港聯交所購回70,000股普通股，總代價為21,050港元(不包括交易成本)。該等股份已於購回後註銷。有關於2018年3月31日後購回股份的詳情載列如下：

購回月份	股份數目	每股購回價格		總代價 (不包括 交易成本) 港元
		最高 港元	最低 港元	
2018年4月	20,000	0.305	0.305	6,100
2018年5月	<u>50,000</u>	0.305	0.295	<u>14,950</u>
	<u>70,000</u>			<u>21,050</u>

董事相信購回股份符合本公司及其股東的最佳利益，而購回股份將因提升本公司每股盈利而令股東整體受惠。除上文所披露者外，於2018財政年度及直至本公告日期，本公司或其任何附屬公司於本年度內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治

2018財政年度，本公司已遵守香港聯交所證券上市規則(上市規則)附錄十四所載企業管治守則之守則條文，惟下文所述之情況除外。

方文權先生為本公司董事會董事長兼董事總經理。根據企業管治守則之守則條文第A.2.1條，發行人的董事長與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。董事長與行政總裁之間職責的分工應清楚界定並以書面列載。經考慮本集團目前業務運作及規模，董事會認為，由方文權先生同時兼任本公司董事會董事長及董事總經理屬可接受情況，且符合本集團最佳利益。董事會將定期檢視此情況。

## 審核委員會

審核委員會包括本公司的三名獨立非執行董事及一名非執行董事。審核委員會已連同本公司管理層及核數師審閱本集團所採納的會計原則及慣例，並商討內部監控及財務申報事宜(包括審閱截至2018年3月31日止年度之本集團財務業績)。

## 末期股息及暫停辦理股份過戶登記手續

董事會建議派付2018財政年度末期股息每股0.35港仙(2017財政年度：每股0.57港仙)。待於應屆2018年股東週年大會上獲股東批准後，所述末期股息預期於2018年9月派付。為釐定有權出席2018年股東週年大會並收取建議末期股息之股東身份而暫停辦理股份過戶登記手續之日期以及派付所述末期股息之日期，將於稍後公告。

承董事會命  
天大藥業有限公司  
董事長兼董事總經理  
方文權

香港，2018年6月28日

於本公告日期，執行董事為方文權先生(董事長兼董事總經理)和呂文生先生；非執行董事為沈波先生、馮全明先生和林家禮博士；而獨立非執行董事則為林日輝先生、趙崇康先生和趙帆華先生。